SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 466, DE 2020

Informações ao Presidente do Banco Central do Brasil.

AUTORIA: Senador Lasier Martins (PODEMOS/RS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 466/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/142163

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Presidente do Banco Central do Brasil,
Roberto Campos Neto, informações sobre
a liberação de crédito decorrente das
Resoluções nºs 4801 e 4802, de 2020,
do Banco Central do Brasil, para
produtores rurais da agricultura familiar e
cooperativados.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Presidente do Banco Central do Brasil, Roberto Campos Neto, informações sobre a

liberação de crédito decorrente das Resoluções nºs 4801 e 4802, de 2020, do Banco

Central do Brasil, para produtores rurais da agricultura familiar e cooperativados.

Nesses termos, requisita-se:

1. Montante de recursos já liberados;

2. Número potencial de beneficiados e quantos já foram atendidos;

3. Valores médios liberados para os produtores rurais.

JUSTIFICAÇÃO

O Banco Central do Brasil editou as Resoluções nºs 4801 e 4802, de 2020,

que liberam crédito para produtores rurais.

S
F

/
2

0
1

0
2

.
4

6
1

8
9

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 466/2020.

É extremamente necessário avaliar se as medidas tiveram o resultado

pretendido e qual volume de recursos foi disponibilizado, quantos produtores

receberam os recursos e os valores médios que receberam dessa linha de crédito.

Analisar o alcance destas medidas tão importantes para a agricultura familiar é

fundamental.

Estas informações são essenciais para que possamos cumprir nossa

missão de fiscalização no Senado Federal, principalmente em momento tão

delicado quanto o que estamos passando agora em que os produtores rurais da

agricultura familiar e cooperativados estão vulneráveis.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2020.

Senador Lasier Martins
(PODEMOS - RS)

S
F

/
2

0
1

0
2

.
4

6
1

8
9

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 466/2020.